UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

Ata nº 04/2023 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às 13:30 horas, na sala 3309 do Centro 1

de Ciências Rurais, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da 2

Universidade Federal de Santa Maria - UFSM. Participaram os professores Paulo Ivonir Gubiani (coordenador do 3

PPGCS e presidente da reunião), Gustavo Brunetto (Coordenador Substituto), Ricardo Bergamo Schenato e Fábio 4

J. K. Mallmann (docentes), e as representantes discentes Adriele Tassinari e Mylla Trisha Mello Souza. O 5

professor Rodrigo Josemar Seminoti Jacques e seu suplente, professor Telmo Jorge Carneiro Amado, justificaram 6

a ausência por, respectivamente, motivo de viagem e acompanhamento de pesquisadores internacionais. O 7

primeiro ponto de pauta foi o Memorando 008/2023 – DSOL, pelo qual o Departamento de Solos da UFSM 8

enviou consulta ao PPGCS para definição da área de conhecimento para abertura de concurso docente, devido 9

à aposentadoria do professor José Miguel Reichert. Após análise e discussão, o Colegiado recomendou que a 10

área prioritária para qual se deva realizar o concurso docente seja a mesma área em que o referido professor 11

atuava, 50101021 FÍSICA DO SOLO conforme Tabela de Áreas da CAPES, a fim de manter o equilíbrio de docentes 12

nas áreas de concentração do PPGCS e o equilíbrio de encargo didático por docente das disciplinas de graduação 13

ofertadas pelo Departamento de Solos. O professor Gustavo Brunetto sugeriu que PPGCS e Departamento de 14

Solos iniciem mobilização estratégica a respeito de outras aposentadorias que poderão acontecer em breve no 15

Departamento de Solos, a fim de garantir a manutenção das vagas. O segundo ponto de pauta foi a solicitação 16

de reconsideração de pedidos de prorrogação excepcional de bolsas. As doutorandas Andressa Pinto do Santos 17

e Venesa Pinto dos Santos haviam solicitado três meses de prorrogação excepcional; a doutoranda Amanda 18

Romeiro Alves havia solicitado dois meses de prorrogação excepcional; e a mestranda Anelise Inchauspe havia, 19

inicialmente, solicitado um mês de prorrogação excepcional e, posteriormente, ampliou a solicitação para três 20

meses. As referidas solicitações foram indeferidas em reunião do Colegiado do dia seis fevereiro de 2023. Após 21

o indeferimento, as estudantes acima mencionadas se dirigiram ao Coordenador do PPGCS para solicitar 22

esclarecimentos de como poderiam recorrer da decisão do Colegiado. O Coordenador levou o assunto ao 23

Colegiado na reunião do dia dez de fevereiro de 2023; o Colegiado discutiu o assunto e formou parecer favorável 24

à análise das solicitações de reconsideração na próxima reunião do Colegiado. As estudantes foram comunicadas 25

e enviaram seus pedidos de reconsideração. Todos os pedidos de reconsideração foram lidos, assim como as 26

Portarias da CAPES nas quais os pedidos foram fundamentados (Portaria nº 55, de 29 de abril de 2020, Portaria 27

nº 121, de 19 de agosto de 2020 e Portaria nº 107 de 13 de julho 2022). Após análise detalhada das solicitações 28

ficou notório que os motivos alegados em todas as solicitações estavam abrigados no escopo das circunstâncias 29

aptas a dar ensejo à prorrogação autorizada pela Portaria nº 55, de 29 de abril de 2020, as quais foram 30

preservadas pela Portaria nº 107 de 13 de julho 2022. O Colegiado também analisou as consequências da 31

Usuário
Highlight
fevereiro.

hipótese de conceder a prorrogação excepcional de bolsas para todos os referidos pedidos e verificou que não 32

haveria risco de outros estudantes do PPGCS, já matriculados e incluindo os que estão ingressando no primeiro 33

semestre de 2023, ficarem desassistidos de bolsa. Nessa mesma linha, também se verificou que as atuais cotas 34

bolsas vagas, se ocupadas por um período de três meses nas referidas solicitações de prorrogação excepcional, 35

estariam liberadas para serem ocupadas por novos estudantes que venham a ingressar no PPGCS no segundo 36

semestre de 2023. Adicionalmente, todos os presentes na reunião manifestaram preocupação com o aumento 37

dos pedidos de prorrogação de defesa de Dissertação e Tese, destacando que os atrasos prejudicam os 38

orientadores no rank usado para receber um novo orientado em processo seletivo, no rank usado para indicar 39

descredenciamento, e prejudicam também o PPPGCS como um todo na avaliação quadrienal da CAPES. Após as 40

discussões, os pedidos de reconsideração acima mencionados foram colocados em votação em bloco. 41

Abstiveram-se da votação os professores Gustavo Brunetto e Fábio Mallmann, com a justificativa de que suas 42

orientandas (Andressa Pinto dos Santos e Anelise Inchauspe, respectivamente) constituem parte interessada no 43

processo. Na votação houve dois votos favoráveis e dois contrários à prorrogação excepcional de bolsas, 44

cabendo ao presidente da Reunião, professor Paulo Gubiani, desempatar com o voto de qualidade, de acordo 45

com as orientações de voto do Artigo 66 do Regimento do Centro de Ciências Rurais da UFSM. O voto do 46

professor Paulo Gubiani foi favorável a prorrogação excepcional de bolsas, justificando seu voto com o 47

entendimento de que os pedidos encontram amparo legal nas portarias acima mencionadas e a que a 48

prorrogação excepcional das bolsas em discussão, durante o prazo requerido, não implica prejuízo detectável 49

para qualquer estudante matriculado ou que venha a se matricular no PPGCS. O professor Ricardo Schenato e a 50

discente Adriele Tassinari justificaram o voto contrário à prorrogação excepcional das bolsas com o 51

entendimento de que o voto contrário reflete um alinhamento a posições do Colegiado em deliberação 52

passadas, nas quais pedidos de prorrogação excepcional de bolsas com justificativas semelhantes às apreciadas 53

nesta reunião foram indeferidos. Complementarmente ao assunto, todos os presentes na reunião voltaram a 54

ressaltar a necessidade de encontrar vias para reverter o quadro preocupante acerca do alto número de 55

prorrogação de defesas de Dissertação e Tese, a fim de retornar à normalidade e minimizar os prejuízos 56

supracitados. O terceiro ponto de pauta se referiu às solicitações de prorrogação de exame de qualificação e 57

defesa de tese. O doutorando Gustavo Ferreira Coelho solicitou prorrogação do exame de qualificação para 58

maio de 2023, alegando falta de tempo para qualificar até os 24 meses de curso, por estar envolvido no processo 59

de concorrência à vaga de provimento de cargo da carreira do magistério federal na Universidade Tecnológica 60

Federal do Paraná. O Colegiado aprovou o pedido. A mestranda Theresa Rocco Pereira Barbosa solicitou 61

prorrogação de prazo de defesa de dissertação por cinco meses, alegando problemas psicológicos decorrentes 62

da pandemia de Covid-19. O Colegiado concedeu prorrogação por três meses. O quarto ponto de pauta tratou 63

da solicitação de aproveitamento de créditos enviada pela doutoranda Beatriz Beatriz Wardzinski Barbosa. O 64

Colegiado não aprovou o pedido porque as disciplinas EEG001 - INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS DE GÊNERO, 65

EEG002 - INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS FEMINISTAS e EEG003 - FUNDAMENTOS DE METODOLOGIA DE PESQUISA 66

FEMINISTA não são ofertadas por um programa credenciado na CAPES, que é uma exigência do Artigo 43 do 67

Regulamento do PPGCS. O quinto ponto de pauta foi a apreciação de vários Ad referendum da Coordenação, 68

Usuário
Highlight

Usuário
Highlight

listados a seguir: homologação do plano de estudo da mestranda Luana Pinheiro Martins; homologação de 69

alteração de plano de estudos dos doutorandos Isac Aires de Castro e Juliano Borela Magalhães; homologação 70

de comissão examinadora para exame de qualificação de Douglas Luiz Grando, comissão examinadora para 71

defesa de dissertação de Vinicius Braciak Prestes Esteriz, comissão examinadora para defesa de tese de Vagner 72

Lopes da Silva, Adriane Luiza Schú e Isac Aires de Castro; homologação de aproveitamento de disciplinas 73

encaminhado por Theresa Rocco Pereira Barbosa. Após o relato e análise de cada caso o Colegiado aprovou 74

todos os Ad referendum. Nos informes, o Professor Paulo comunicou que a Coordenação homologou o pedido 75

de alteração do plano de estudos do mestrando Seninho Julio Rodrigues, que se referia apenas à troca de 76

orientador já autorizada e registrada na Ata 10/2202 do Colegiado do PPGCS. Além disso, informou que Lucas 77

Rauber, com anuência de seu orientador, professor Dalvan José Reinert, iniciou vínculo empregatício em 78

atividade que possibilita manutenção da bolsa (professor substituto no curso de Agronomia da Universidade 79

Federal de Santa Catarina (CCA/Florianópolis), em conformidade com a Portaria Conjunta da Capes e CNPq N° 80

1, de 15 de Julho de 2010. Em assuntos gerais, o professor Gustavo Brunetto solicitou que o convite e incentivo 81

a participação na aula inaugural no PPGCS “Deep techs: levando sua pesquisa da bancada da universidade até o 82

mercado", que acontecerá dia 27 de março de 2023, seja reforçado aos discentes e docentes do PPGCS e do 83

Departamento de Solos. Também informou que a Coordenação do PPGCS vai convocar reunião com alunos do 84

PPGCS em abril para discutir o planejamento e ações da gestão 2023-2024. Nada mais havendo a tratar, foi 85

lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo 86

e os demais participantes na reunião. Santa Maria, dezessete de fevereiro de dois mil e vinte e três. 87

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-04-2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.044526/2023-49
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.10.11.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

28/03/2023 10:39:32

RICARDO BERGAMO SCHENATO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

28/03/2023 10:55:32

FÁBIO JOEL KOCHEM MALLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

28/03/2023 13:08:49

ADRIELE TASSINARI (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

28/03/2023 16:29:35

MYLLA TRISHA MELLO SOUZA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.11.01.0.0 - PG Mestrado em Ciência do Solo - 42002010027M4

31/03/2023 13:37:40

GUSTAVO BRUNETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

01/04/2023 09:30:41

Código Verificador: 2547007

Código CRC: 90d46aad

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2547007&crc=90d46aad
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2547007&crc=90d46aad
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2547007&crc=90d46aad